
 

OPOCRIN S.p.A. 

 

 

PIANO DI MONITORAGGIO 

E CONTROLLO 

 

REPORT ANNUALE  

2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Data  21/05/2025 

 
IL GESTORE DELL’IMPIANTO 

 
Flavio Stroppiana 

 

 
______________________________ 

 

 

UPVC181
Rettangolo

UPVC181
Rettangolo

UPVC181
Rettangolo





OPOCRIN S.p.A. 
AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE INTEGRATA N. PROT.: 101 del 03/08/2020 
 

Pag. 3 

 

 
Informazioni generali sull’impianto: 

Produzione/trattamenti in 
relazione alla tipologia di 
impianto IPPC (tipi 
principali): 

Principi attivi farmaceutici (vedere successiva tabella 
3.2). 

Indirizzo di posta 
elettronica certificata della 
Ditta: 

opocrin.hse@pec.it 

 
 

PERIODO DI RIFERIMENTO:        01/01/2024 - 31/12/2024 
[...]
L03 Scrubber Acetone SOV mg/mc Kg/h ---- annuale Rapporto di analisi 

L04 Scrubber ammoniaca Ammoniaca mg/mc Kg/h ---- annuale Rapporto di analisi 

O13 Spray dryer Edificio O Polveri totali mg/mc Kg/h ---- annuale Rapporto di analisi 

P06 Punto di emissione autorizzato – Impianto dismesso 

P20 Punto di emissione autorizzato – Impianto dismesso 

P21 Punto di emissione autorizzato – Impianto non installato 

P23 Punto di emissione autorizzato – Impianto non installato 

Z13 Eparinoidi/Eparinoidi nuova produzione Fase 04 Polveri totali mg/mc Kg/h ---- annuale Rapporto di analisi 

Z15 Eparinoidi/Eparinoidi nuova produzione Fase 04 Polveri totali mg/mc Kg/h ---- annuale Rapporto di analisi 

Z17 Scrubber vapori acidi HCl mg/mc Kg/h ---- annuale Rapporto di analisi 



OPOCRIN S.p.A. 
AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE INTEGRATA N. PROT.: 101 del 03/08/2020 
 

Pag. 37 

MONITORAGGIO APERTURA/CHIUSURA GRUPPO BY-PASS SCRUBBER L03- CARBONI ATTIVI 

 

Nel corso dell’anno 2024 il gruppo valvole by pass che esclude lo Scrubber L03 a beneficio del gruppo 

carboni attivi ha subito alcune aperture e successive chiusure, registrate dal sistema di registrazione 

annesso. 

Di seguito i log di registrazione. 

Ogni apertura/chiusura registrata viene, nel seguito, motivata. 

In caso di manutenzioni, queste sono riportate all’interno della scheda di manutenzione dell’impianto di 

competenza. 

I log file riportano anche la registrazione della Temperatura degli Effluenti in ingresso ai carboni attivi 

(TT-04). 

 

06/02/2024: Riparazione linea caricamento acqua make up  

Data Tempo Millisecondi Temperatura TT-04 °C Stato XV-02 Stato XV-03 Stato XV-04  

06/02/2024 8:46:15 680 9.200 AP.2 AP.3 CH.4 

06/02/2024 9:31:45 600 9.300 CH.2 CH.3 AP.4 
 

21/02/2024: Controllo pacco filtrante – riparazione perdita scambiatore 

Data Tempo Millisecondi Temperatura TT-04 °C Stato XV-02 Stato XV-03 Stato XV-04  

21/02/2024 11:03:43 270 11.000 AP.2 AP.3 CH.4 

21/02/2024 11:56:30 140 26.400 CH.2 CH.3 AP.4 

 

29/04/2024: Controllo pacco filtrante – Lavaggio serbatoio make up 

Data Tempo Millisecondi Temperatura TT-04 °C Stato XV-02 Stato XV-03 Stato XV-04  

29/04/2024 9:26:45 320 38.500 AP.2 AP.3 CH.4 

29/04/2024 16:23:44 350 32.700 CH.2 CH.3 AP.4 
 

11-13/06/2024: Sostituzione pacco filtrante e pulizia impianto 

Data Tempo Millisecondi Temperatura TT-04 °C Stato XV-02 Stato XV-03 Stato XV-04  

11/06/2024 7:52:37 740 34.000 AP.2 AP.3 CH.4 

13/06/2024 10:47:51 190 32.700 CH.2 CH.3 AP.4 
 

11/07/2024: Riparazione scarico serbatoio make up  

Data Tempo Millisecondi Temperatura TT-04 °C Stato XV-02 Stato XV-03 Stato XV-04  

11/07/2024 10:19:15 140 35.600 AP.2 AP.3 CH.4 

11/07/2024 11:03:29 50 36.000 AP.2 AP.3 CH.4 

 



OPOCRIN S.p.A. 
AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE INTEGRATA N. PROT.: 101 del 03/08/2020 
 

Pag. 38 

08/08/2024: Sostituzione carboni  

Data Tempo Millisecondi Temperatura TT-04 °C Stato XV-02 Stato XV-03 Stato XV-04  

08/08/2024 10:20:25 790 36.100 CH.2 CH.3 AP.4 

08/08/2024 16:52:08 330 35.300 AP.2 AP.3 CH.4 
 

14/10/2024: Sostituzione pacco filtrante 

Data Tempo Millisecondi Temperatura TT-04 °C Stato XV-02 Stato XV-03 Stato XV-04  

14/10/2024 11:05:18 200 39.700 AP.2 AP.3 CH.4 

14/10/2024 12:03:36 820 34.000 CH.2 CH.3 AP.4 
 

30/12/2024: Controllo pacco filtrante – Lavaggio serbatoio make up 

Data Tempo Millisecondi Temperatura TT-04 °C Stato XV-02 Stato XV-03 Stato XV-04  

30/12/2024 11:47:40 410 31.000 AP.2 AP.3 CH.4 

30/12/2024 14:13:37 180 43.000 CH.2 CH.3 AP.4 
 



OPOCRIN S.p.A. 
AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE INTEGRATA N. PROT.: 101 del 03/08/2020 
 

Pag. 39 

 

EMISSIONI DIFFUSE E FUGGITIVE 

 

Tabella 13: PROSPETTO EMISSIONI DIFFUSE E FUGGITIVE 

 

Descrizione 

Origine 

(punto di 

emissione) 

Modalità di 

prevenzione 

Modalità di 

controllo 

Frequenza 

di 

controllo 

Note 

C.O.V. 

Intero 

impianto 

Procedure 

operative 

Piano di 

Gestione 

Solventi 

annuale Si veda Allegato 

 
 
Tabella 14: QUADRO RIASSUNTIVO CONSUMO E GESTIONE SOLVENTI 

 

TIPOLOGIA DI ATTIVITA’ 

punto 20 della Tabella 1, Parte 
III, allegato III alla parte V del 
D. Lgs. 152/2006 – 
“Fabbricazione di prodotti 
farmaceutici con consumo di 
solvente superiore a 50 
ton/anno”; 

ANNO 2024 

CAPACITA’ NOMINALE 
(art. 268, comma 1, lett. nn D. 
Lgs. 152/2006) 

11,28 t/die di solventi 
2,28489 t/die di solventi  

(200 gg lavorativi) 

CONSUMO MASSIMO 
TEORICO DI SOLVENTI 
(art. 268, comma 1, lett. pp D. 
Lgs. 152/2006) 

2.482,252 t/anno 456,978 t/anno 

VALORE LIMITE PER LE 
EMISSIONI DIFFUSE 

5% dell’input di solvente 1,81% 

 

 
 



OPOCRIN S.p.A. 
AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE INTEGRATA N. PROT.: 101 del 03/08/2020 
 

Pag. 40 

 

EMISSIONI IN ACQUA 

SCARICHI IDRICI E ACQUE METEORICHE  

 
Tabella 15: PRESCRIZIONI E VALORI LIMITE DI EMISSIONE PER GLI SCARICHI IDRICI S1 ED S2 

 
TABELLA “A3” STABILIMENTO: L.D.O. di Trino 

(VC), S.S. 31-bis 
CODICE IPPC: 4.5 CODICE 

IMPIANTO: 2148/5 ATTIVITA’ IPPC 
n° 1; 

N° P.to di 
scarico/allontanament

o 
Tipologia acque 

Portata di scarico 
[m3/h] 

Corpo recettore 

S1 

• Scarico congiunto acque reflue 
industriali, domestiche e meteoriche di 
prima e seconda pioggia superfici 
scolanti identificate con la sigla “L 
(H+I+L1) – rettifica e stoccaggio 
acetone”, Area Z stoccaggio rifiuti;  

Il pozzetto di ispezione e campionamento fiscale è 
l’ultimo pozzetto a monte del punto di scarico ed a 
valle della confluenza della sezione biologia e 
chimico-fisica (riferimento planimetria riportata in 
allegato C). 

20 Raccoglitore Praione 

S2 
• scarico acque di raffreddamento 

(tranne palazzina Z) 
37 Canale Casaleggio 

S3 

• acque meteoriche di prima e seconda 
pioggia dell’area nord-ovest dello 
stabilimento nonché dell’area 
parcheggio e del piazzale ad esso 
antistante. Le acque meteoriche di 
prima pioggia dell’area parcheggio 
vengono preventivamente trattate 
tramite pozzetto disoleatore prima di 
essere allontanate.  

--- Canale Casaleggio 

S4 
• acque meteoriche di prima e seconda 

pioggia del piazzale antistante la 
palazzina B 

--- Raccoglitore Praione 

S5 
• acque meteoriche di prima e seconda 

pioggia dei piazzali antistanti la 
palazzina Z 

--- Canale Casaleggio 

S6 
• scarico acque raffreddamento palazzina 

Z 
59 Raccoglitore Praione 

 



OPOCRIN S.p.A. 
AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE INTEGRATA N. PROT.: 101 del 03/08/2020 
 

Pag. 41 

 

 IMPIANTO DI DEPURAZIONE  

 

A seguito della Presa d’atto e giudizio di non sostanzialità del Settembre 2022 e come da cronoprogramma 

comunicato nel relativo iter autorizzativo, in data 29/05/2023, Opocrin ha provveduto all’avvio del 

nuovo depuratore ed alla conseguente dismissione del depuratore obsoleto. 

Impianto di depurazione – Linea di trattamento Chimico Fisico 

L’impianto chimico fisico è costituito da un tradizionale sistema di coagulazione chimica, flocculazione 

e chiarificazione su sedimentatore circolare ed ha una capacità di trattamento pari a 90,5 mc/d. A 

monte dell’impianto chimico fisico sono presenti un bacino di equalizzazione dei reflui da circa 73 mc 

ed una sezione di stacciatura fine mediante griglia a tamburo rotante. All’interno del comparto di 

equalizzazione è installato un aeratore sommerso avente funzione di miscelare la massa liquida. La 

sezione di sedimentazione è pari a circa 67 mc, con una superficie di circa 15 mq. I comparti di 

coagulazione e flocculazione, nonché di estrazione fanghi sono ricavati in pozzetti in ca adiacenti al 

bacino. I fanghi generati sono inviati a ispessitore statico da 25 mc in vetroresina e smaltiti come rifiuto 

con CER 161002. 

Impianto di depurazione – Linea di trattamento Biologico 

L’impianto biologico è del tipo a fanghi attivi con ossidazione della frazione carboniosa ed eventuale 

trattamento denitrificante a ciclo alternato, con ultrafiltrazione a membrane collocate in bacino 

dedicato. La superficie delle membrane di ultrafiltrazione è pari a 600 m2. A monte del comparto 

biologico è presente una vasca in cemento armato di equalizzazione, circolare ed identica, anche nelle 

apparecchiature a quella utilizzata al sedimentatore della linea chimico-fisica. 

Per consentire massima flessibilità di trattamento i reflui uscenti dalla vasca di equalizzazione 

dell’impianto chimico – fisico possono essere convogliati alla vasca di equalizzazione / sedimentazione 

primaria, a monte dello stadio di trattamento biologico. Analogamente, i reflui in uscita dalla vasca a 

fanghi attivi possono essere convogliati al sedimentatore finale del comparto chimico-fisico. 

L’impianto biologico è stato progettato per trattare una portata in ingresso pari ad almeno 113,15 m3/d 

e carichi in ingresso pari a 3600 mg/l (di cui 1300 mg/l di VOC) di COD e 1300 mg/l di BOD5, 

tenendo conto di poter ottenere concentrazioni di fango in vasca di ossidazione comprese tra 9.000 e 

10.000 mgSS/l. Il volume utile necessario di Ossidazione è pari a circa 100 m3 (volume di ogni singola 

linea). Le membrane sono installate in vasca dedicata. Viste le condizioni operative ed i carichi in 

ingresso, la portata di aria stimata è pari a circa 300 Nm3/h totali (a 24°C), insufflata mediante 120 



OPOCRIN S.p.A. 
AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE INTEGRATA N. PROT.: 101 del 03/08/2020 
 

Pag. 42 

diffusori (60 per vasca) a membrane da 9”. Sono presenti N°3 compressori, ognuno da massimo 220 

Nmc/h per linea più una di riserva. 

E’, inoltre, presente un mixer ad asse orizzontale per la miscelazione del refluo in condizioni anossiche 

di denitrificazione nel comparto biologico per ogni linea, dotato di asta ed argano per il sollevamento e 

l’estrazione dal bacino. 

Il fango di supero prodotto dalla sezione biologica è inviato ad addensatore dinamico con rilancio in 

ispessitore statico in vetroresina con funzione anche di accumulo prima dello smaltimento con CER 

070512. 

L’impianto è stato progettato per poter gestire un elevato grado di automazione. 

 

 



OPOCRIN S.p.A. 
AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE INTEGRATA N. PROT.: 101 del 03/08/2020 
 

Pag. 43 

 

INQUINANTI MONITORATI ALL’INGRESSO DEL DEPURATORE 

 
 Tabella 16: PROSPETTO RIASSUNTIVO INQUINANTI MONITORATI ALL’INGRESSO DEL 

DEPURATORE 

 
Punto di 
misura 

Parametro U.M. Eventuale 
parametro 
sostitutivo 

Metodo di misura  Frequenza Modalità di registrazione dei 
controlli effettuati 

Ingresso 
impianto di 
depurazione 

pH --- --- 
CNR IRSA 2080 

Q100 1994 
Annuale 

Rapporto di analisi 

Solidi 

sospesi 

totali 

ml/l --- 
CNR IRSA 2050 

Q100 1994 
Annuale 

C.O.D. 
(O2) 

mg/l  --- 
CNR IRSA 5110 

Q100 1994 
Annuale 

 



OPOCRIN S.p.A. 
AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE INTEGRATA N. PROT.: 101 del 03/08/2020 
 

Pag. 44 

 

INQUINANTI MONITORATI ALL’USCITA DAL DEPURATORE 

 
Tabella 17: PROSPETTO RIASSUNTIVO INQUINANTI MONITORATI ALL’USCITA DEL DEPURATORE 

Punto 
emissione 

 
Parametro U.M. 

Eventuale parametro 
sostitutivo 

Metodo di misura  Frequenza (*) Modalità di registrazione dei controlli effettuati 

S1 

 

Portata m3/h --- --- Giornaliero** e Mensile 
Campione medio ponderato sulle 24 ore 

Rapporto di analisi di laboratorio certificato (se da laboratorio 

interno, firmate da tecnico abilitato e almeno mensilmente da 

laboratorio esterno qualificato)  

 
pH --- --- Vedi tabella B Giornaliero e Mensile 

Campione medio ponderato sulle 24 ore 
Vedi sopra 

 
TSS ml/l --- Vedi tabella B Giornaliero e Mensile 

Campione medio ponderato sulle 24 ore 
Vedi sopra 

 C.O.D. (O2) o 
TOC 

mg/l --- Vedi tabella B Giornaliero e Mensile 
Campione medio ponderato sulle 24 ore 

Vedi sopra 

 Fosforo totale 
(come P) 

mg/l --- Vedi tabella B Giornaliero e Mensile 
Campione medio ponderato sulle 24 ore 

Vedi sopra 

 
Azoto totale (TN) mg/l --- Vedi tabella B Giornaliero e Mensile 

Campione medio ponderato sulle 24 ore 
Vedi sopra 

 Metalli (Cr, Cu, 
Ni, Pb, Zn) 

mg/l --- Vedi tabella B Mensile 
Campione medio ponderato sulle 24 ore 

Vedi sopra 

 Formamide mg/l --- Vedi tabella B annuale Vedi sopra 

 B.O.D. (O2) mg/l --- Vedi tabella B annuale Vedi sopra 

 Cloruri (come Cl) mg/l --- Vedi tabella B annuale Vedi sopra 

 Solfati mg/l --- Vedi tabella B annuale Vedi sopra 

 
Saggio di tossicità 

acuta 

I% 

--- Vedi tabella B Trimestrale Vedi sopra  U.T. 

 EC80% 

 
(*) I parametri indicati sono monitorati giornalmente in stabilimento mediante test analitici commerciali con verifica analitica annuale da laboratorio esterno per tutti i parametri previsti dal D.Lgs. n° 152/2006, 
i cui metodi di misura utilizzati vengono riportati nella colonna corrispondente della precedente tabella.  
**modificata con Presa d’atto e giudizio di non sostanzialità delle modifiche del Settembre 2022 relativa al depuratore acque reflue e portata da Giornaliera a bisettimanale. 
 
  



OPOCRIN S.p.A. 
AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE INTEGRATA N. PROT.: 101 del 03/08/2020 
 

Pag. 45 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLE EMISSIONI IN ACQUA RILEVATE PER L’ANNO 2024 

 
Tabella 18: PROSPETTO RIASSUNTIVO RISULTATI ANALITICI AUTOCONTROLLO INTERNO SCARICO S1 – ANNO 2024 

Nonostante la Presa d’atto e giudizio di non sostanzialità del Settembre 2022 relativa al depuratore acque reflue che modificava la frequenza delle analisi interne dei campionamenti da giornaliera a 
bisettimanale, l’azienda ha deciso per il 2023 di mantenere invariata tale frequenza. 
 
La portata riportata nella tabella che segue deve essere intesa come portata istantanea rilevata al momento del campionamento 
 

DATA 
pH 

SOLIDI 
SOSPESI 

COD 
AZOTO 

TOTALE 
FOSFORO 
TOTALE 

PORTATA NOTE 

5,5 - 9,5 ≤ 80 mg/l ≤ 160 mg/l  ≤ 10 mg/l ≤ 20 mc/h   

Dal 
01/01/2024 

al 
07/01/2024 

 
  

    

 FERMO PRODUTTIVO 

08/01/2024 9,4 26 39 <20 <2 0,57 
 

09/01/2024 9,2 27 28 <20 <2 0,81 
 

10/01/2024 9,1 23 18 <20 <2 0,92 
 

11/01/2024 8,9 11 31 <20 3 1,02 
 

12/01/2024 9 16 38 <20 3 1,02 
 

15/01/2024 9,4 23 36 <20 2 1,14 
 

16/01/2024 9,5 34 40 44 2 1,02 
 

17/01/2024 9,3 17 41 <20 <2 1,08 
 

18/01/2024 9,5 24 46 <20 <2 1,01 
 

19/01/2024 9 23 10 <20 2 1,08 
 

22/01/2024 8,8 2 6 <20 <2 1,06 
 

23/01/2024 8,6 15 8 <20 2 0,78 
 

24/01/2024 8,7 11 15 <20 <2 0,82 
 

25/01/2024 8,6 11 5 <20 <2 1,02 
 

26/01/2024 8,7 16 16 <20 <2 0,84  

 

 



OPOCRIN S.p.A. 
AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE INTEGRATA N. PROT.: 101 del 03/08/2020 
 

Pag. 46 

DATA 
pH 

SOLIDI 
SOSPESI 

COD 
AZOTO 

TOTALE 
FOSFORO 
TOTALE 

PORTATA NOTE 

5,5 - 9,5 ≤ 80 mg/l ≤ 160 mg/l  ≤ 10 mg/l ≤ 20 mc/h   

29/01/2024 9,3 11 17 <20 <2 0,96 
 

30/01/2024 8,9 17 17 42 2 1,04  

31/01/2024 8,8 29 32 43 2 0,94 
 

01/02/2024 9,4 15 55 26 <2 1,07 
 

02/02/2024 9,1 15 65 38 <2 1 
 

05/02/2024 9,4 18 82 23 <2 0,46 
 

06/02/2024 9 14 97 33 <2 0,72 
 

07/02/2024 9,3 16 60 48 <2 0,64 
 

08/02/2024 9,5 12 69 51 <2 0,72 
 

09/02/2024 8,6 15 23 18 <2 0,35 
 

12/02/2024 8,6 11 25 <20 <2 0,46 
 

13/02/2024 8,4 25 23 <20 <2 0,82 
 

14/02/2024 9,2 28 39 <20 <2 0,94 
 

15/02/2024 8,7 32 29 <20 <2 1,02 
 

16/02/2024 9,2 18 27 <20 <2 0,46 
 

19/02/2024 9,2 21 75 35 <2 0,41 
 

20/02/2024 9 22 55 40 <2 0,56 
 

21/02/2024 8,5 22 32 <20 <2 0,48 
 

22/02/2024 8,6 30 24 <20 <2 0,91 
 

23/02/2024 9,1 25 39 <20 <2 0,62 
 

26/02/2024 8,2 24 15 <20 <2 0,8 
 

27/02/2024 9,2 18 47 24 <2 0,6 
 

28/02/2024 8,5 19 42 57 <2 1,02 
 

29/02/2024 8,1 22 47 44 <2 0,79 
 



OPOCRIN S.p.A. 
AUTORIZZAZIONE AMBIENTALE INTEGRATA N. PROT.: 101 del 03/08/2020 
 

Pag. 47 

 

DATA 
pH 

SOLIDI 
SOSPESI 

COD 
AZOTO 

TOTALE 
FOSFORO 
TOTALE 

PORTATA NOTE 

5,5 - 9,5 ≤ 80 mg/l ≤ 160 mg/l  ≤ 10 mg/l ≤ 20 mc/h   

01/03/2024 9,1 12 57 40 <2 1,1 
 

04/03/2024 8,9 21 30 <20 <2 0,47 
 

05/03/2024 8,8 28 25 <20 <2 0,84 
 

06/03/2024 8,5 25 26 <20 <2 0,52 
 

07/03/2024 8,9 33 24 <20 <2 0,65 
 

08/03/2024 8 29 36 <20 <2 0,76 
 

11/03/2024 8 18 12 <20 <2 0,26 
 

12/03/2024 7,4 11 27 <20 <2 0,34 
 

13/03/2024 8,2 27 21 <20 <2 0,68 
 

14/03/2024 7,7 43 37 <20 <2 0,72 
 

15/03/2024 7,9 24 32 <20 <2 1,02 
 

18/03/2024 7,8 21 14 <20 <2 0,76 